EDITAL Nº 13 CPOS-EDU/CPTL/UFMS DE 16 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DE CURSO DO CURSO DE MESTRADO EM EDUCAÇÃO da
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, Câmpus de Três Lagoas, no uso de
suas atribuições legais, e em conformidade com Portaria nº 76, de 14 de abril de 2010, da
CAPES, torna público o presente edital do RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO do Processo
Seletivo de Bolsas do Curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Educação,
conforme anexo I deste Edital.

1. Aqueles que desejarem interpor recurso administrativo do resultado preliminar do processo
seletivo de bolsas deverão fazê-lo no período de 17 e 18 de junho de 2025.

2. Para interposição de recurso administrativo, o candidato deverá encaminhar e-mail com o
título da mensagem: “RECURSO RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO - EDITAL DE BOLSAS”
para uap-pg.ctpl@ufms.br, juntamente com o formulário de interposição de recurso do anexo
II deste edital.

PAULO FIORAVANTE GIARETA

Documento assinado eletronicamente por Paulo Fioravante
Giareta, Presidente de Colegiado, em 16/06/2025, às 09:44,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5689604 e o código CRC BEB8DDA6.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.002431/2025-13 SEI nº 5689604

mailto:sepos.propp@ufms.br
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

ANEXO I AO EDITAL CPOS-EDU/CPTL/UFMS, Nº 13 DE 16 DE JUNHO DE 2025

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO

ESTUDANTE CLASSIFICAÇÃO

Heidi Ester Oliveira Barbosa 1º

Isabelle Fernanda Franhan 2º

Alonso Negrão Moreira 3º

Paula Santos da Silva 4º

Rafael Centurião Acosta 5º

Larissa Cristina Cicílio da Silva 6º

Anderson da Silva Meira 7º

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.002431/2025-13 SEI nº 5689712

ANEXO II AO EDITAL CPOS-EDU/CPTL/UFMS, Nº 13 DE 16 DE JUNHO DE 2025

REQUERIMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

Nome do
Estudante

Objeto do
recurso:

FUNDAMENTAÇÃO E ARGUMENTAÇÃO LÓGICA: (DESCREVER ABAIXO)

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.002431/2025-13 SEI nº 5689742